BÁO CÁO

Về việc giải quyết phản ánh từ Trung tâm Giám sát điều hành

đô thị thông minh tỉnh Thừa Thiên Huế

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân huyện Phú Lộc.

Thực hiện Công văn số 545/UBND – MT ngày 05/02/2024 của UBND
huyện Phú Lộc về việc kiểm tra, xử lý, báo cáo nội dung phản tại hệ thống giám
sát hiện trường của Trung tâm giám sát điều hành đô thị thông minh tỉnh Thừa
Thiên Huế, nội dung phản ánh:“ Hiện tại thôn Đông Lưu, Lộc Trì, Phú Lộc
không thu gom rác theo ngày mà 3-4 ngày mới thu gom 1 lần (tuần/2 lần).
Người dân chúng tôi đề nghị thu gom thường xuyên hơn để đường phố sạch sẽ
và tạo thói quen để rác đúng chỗ của người dân, tránh vứt rác bừa bãi xuống
sông. Vì tiền rác chúng tôi đóng cùng ngang giá với thành phố”.(đính kèm
theo hình ảnh). Vấn đề này Uỷ ban nhân dân xã Lộc Trì xin báo cáo như sau:

Trong thời gian qua, đặc biệt là năm 2023, tình hình thu gom rác thải
trên địa bàn xã hoạt động tốt, đảm bảo theo quy định với lịch thu gom 2
lần/tuần, lịch thu gom đã được thông báo rộng rãi cho nhân dân các thôn trên
địa bàn biết để bỏ rác đảm bảo đúng thời gian quy định. Tuy nhiên, trong
những ngày giáp tết do khối lượng rác thải phát sinh lớn, các bồn chưa rác đầy
nhưng xe không chở kịp nên tình hình ứ đọng rác diễn ra không chỉ ở xã Lộc
Trì mà cả trên địa bàn toàn huyện.

Đối với việc thu phí rác thải hiện đang áp dụng mức thu 35.000
đồng/tháng/hộ, so với lộ trình thì việc thu 35.000 đồng/tháng là còn thấp so
với mặt bằng chung của tỉnh.

Trong thời gian đến, Uỷ ban nhân dân xã sẽ tiếp tục chỉ đạo tổ thu gom
rác thực hiện tốt hơn viêc thu gom rác theo thời gian quy định để đảm bảo
công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn.

Uỷ ban nhân dân xã Lộc Trì báo cáo UBND huyện Phú Lộc được biết./.

Trần Thanh Tân

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LỘC TRÌ

Số: 64 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lộc Trì, ngày 06 tháng 02 năm 2024

Nơi nhận:
- UBND huyện Phú Lộc;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-07T11:03:27+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Ủy ban nhân dân xã Lộc Trì<loctri.phuloc@thuathienheu.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-07T11:09:48+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Ủy ban nhân dân xã Lộc Trì<loctri.phuloc@thuathienheu.gov.vn> đã ký lên văn bản này!